
Preliminare n. 480 del 30-07-2024

Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 452 del 31-07-2024

Ufficio LLPP - LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Fornitura e posa in opera di ponticello in acciaio su torrente Teva a prosecuzione
della pista ciclabile "LA PIAVE" - approvazione della relazione sullo stato finale e
CRE - CIG B1A433E38F CUP H51B23000090009

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
 il DUP - documento unico di programmazione 2024/2026 approvato con deliberazione del
consiglio comunale 64 del 28 dicembre 2023;

 il bilancio di previsione 2024, pluriennale 2024/2026 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 65 del 28 dicembre 2023;

 la deliberazione della Giunta comunale 2 del 11 gennaio 2024, ad oggetto Piano esecutivo
di gestione e piano delle performance 2024-2026;

PREMESSO che nel programma delle opere pubbliche 2023-2025, annualità 2023, è prevista la
realizzazione dell’opera “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di
collegamento con la pista ciclabile La Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione
di infrastrutture di piccola scala” CUP H51B23000090009 comportante una spesa di € 115.000,00;

PREMESSO che:
 che con deliberazione di giunta comunale di Valdobbiadene n. 35 del 24 marzo 2023 e con
deliberazione di giunta comunale di Vidor n. 19 del 27 marzo 2023 è stato approvato,
rispettivamente per il Comune di Valdobbiadene e per il Comune di Vidor, lo schema di Protocollo
d’intesa fra il comune di Valdobbiadene e il comune di Vidor, dell’intervento finanziato alla
“Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di collegamento con la pista
ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di infrastrutture di
piccola scala”;

 il Protocollo d’intesa fra il comune di Valdobbiadene e il comune di Vidor, dell’intervento
finanziato alla “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di collegamento
con la pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di
infrastrutture di piccola scala” è stato sottoscritto in data 28 marzo 2023 prot. 8204;



 con la sottoscrizione del Protocollo tra i Comuni di Valdobbiadene e Vidor gli stessi enti si
impegnano alla realizzazione dell’opera “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile
esistente di collegamento con la pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala”, per l’importo di € 115.000,00 di cui € 95.500,00
lavori ed € 19.500,00 per somme a disposizione, dei quali € 100.275,00 finanziati in entrata con
contributo GAL/Avepa di cui sopra ed € 14.725,00 cofinanziati dagli enti partecipanti secondo le
seguenti quote:
 Comune di Valdobbiadene 75% per € 11.083,33;
 Comune di Vidor 25% per € 3.641,67;

 con determina n. 482 del 12 settembre 2018 era stato affidato l’incarico all’arch. Davide Pelizzon
con studio a Conegliano TV di progettazione definitiva/esecutiva dell’opera “Lavori di
realizzazione della pista ciclabile “Valdobbiadene – Vidor – Farra di Soligo”, e nell’ambito di tale
incarico rientra la progettazione dei lavori di cui all’oggetto;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 28 marzo 2023 è stato approvato in linea tecnica il
progetto esecutivo degli interventi di “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile
esistente di collegamento con la pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala” CUP H51B23000090009, presentato in data 28
marzo 2023 prot. n. 8181, 8182, 8183, a firma dell’arch. Davide Pelizzon;

 con nota prot. 20449 dell’8 agosto 2023 l’Agenzia veneta per i pagamenti ha comunicato
l’ammissibilità e finanziabilità della domanda di contributo per il Tipo di intervento 7/5/1/192 –
(19.2) “Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali”
attivata con delibera Gal dell’Alta Marca Trevigiana n. 28 del 03/10/2022, ammettendo a
finanziamento una spesa di € 100.180,00, con contributo ammesso pari al 100% e corrispondente
quindi a € 100.180,00;

 con propria determinazione n. 852 del 12 dicembre 2023 è stato affidato all’arch. Pelizzon Davide
la revisione del progetto di “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di
collegamento con la pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala” CUP H51B23000090009, con l’adeguamento dello
stesso al normativa sul nuovo Codice degli appalti;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 168 del 19 dicembre 2023, ad oggetto “Valorizzazione e
riqualificazione del percorso ciclabile esistente di collegamento con la pista ciclabile la Piave tra i
comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di infrastrutture di piccola scala” CUP
H51B23000090009 – approvazione progetto esecutivo, a firma dell’arch. Davide Pelizzon, con
studio a Conegliano (TV) in Corte delle Rose, 68 (C.F. PLZDVD85E30C957F - P.IVA
04566470268) per l’importo di € 115.000,00, di cui € 69.000,00 per lavori e € 46.000,00 per
somme a disposizione;

 che con determina 92 del 20 febbraio 2024, a seguito di richiesta di 4 preventivi, l’appalto dei
lavori di “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di collegamento con la
pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di infrastrutture di
piccola scala CUP: H51B23000090009 CIG A0407D81F3” è stato affidato all’impresa MAC
Costruzioni srl Unipersonale (P.IVA 03962380287) con sede a Resana TV, in via Siese n. 16, che
ha offerto l’importo di €. 64.505,00 oltre ad €. 2.500,00 per oneri della sicurezza e così
complessivamente €. 67.005,00, oltre ad € 6.700,50 per IVA 10%, e così complessivamente per €
73.705,50;

DATO ATTO CHE:
 tra le somme a disposizione del QE era prevista la realizzazione di lavori in economia per
la realizzazione del ponticello;

 che con determina 315 del 22 maggio 2024, sono stati affidati i lavori di realizzazione del
ponticello in acciaio quale prosecuzione delle pista ciclabile “La Piave CUP:
H51B23000090009 CIG: B1A433E38F” è stato affidato all’impresa alla ditta Officine
Bertazzon spa di Vidor in via Marconi, 35/37 p.iva 00296270267, per l’importo di €
21.500,00 oltre iva di legge e come da rdo n. 4345660;

DATO ATTO che:



 con Trattativa MEPA R.d.O. 4345660 stipulata il 23 maggio 2024 veniva sottoscritto il
contratto d’appalto con la ditta Officine Bertazzon spa di Vidor in via Marconi, 35/37
p.iva 00296270267, che ha offerto l’importo di €. 21.500,00 oltre ad €. 2.1500 per IVA
10%, e così complessivamente per € 23.650,00;

 il 27 maggio 2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori con il quale si
autorizzava l’inizio dei lavori e dal quale risultava che gli stessi dovevano essere ultimati
entro il giorno 06 giugno 2024;

 i lavori sono stati sospesi in data 30 maggio 2024 come da “Verbale di Sospensione dei
Lavori n. 1” in quanto per la loro prosecuzione era necessario attendere il completamento
della posa in opera dei massi da scogliera da parte della ditta “Mac Costruzioni S.r.l.,
impresa affidataria dei lavori principali;

 i lavori sono ripresi in data 15 luglio 2024 come da “Verbale di Ripresa dei Lavori n. 1” e
dovevano essere ultimati entro e non oltre il 22 luglio 2024;

 che con determina 432 del 19 luglio 2024 si autorizzava autorizzare l’impresa Officine
Bertazzon spa (P.IVA 00296270267), appaltatrice dell’opera “Valorizzazione e
riqualificazione del percorso ciclabile esistente di collegamento con la pista ciclabile La
Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di infrastrutture di piccola
scala CUP H51B23000090009 CIG B1A433E38F” a subappaltare alcune lavorazioni
appartenenti alla categoria OS18, nello specifico “Montaggio struttura metallica”, alla
ditta Voen srl, con sede a Povegliano TV, in via Marmolada n. 7 (P.IVA 05255900267)
per l’importo presunto di € 1.200,00, comprensivo di oneri di sicurezza non soggetti al
ribasso per € 100,00, al netto di I.V.A.;

 il “Certificato di Ultimazione dei Lavori” in data 22 luglio 2024, con il quale si certificava
che i lavori sono stati ultimati in data 22 luglio 2024 e quindi entro il tempo utile
contrattuale;

DATO ATTO che:
 il quadro economico dell’opera ammonta a € 115.000,00 e trova copertura al codice di
bilancio 10.05-2.02.03.99.001– cap. 505682 Pista ciclabile La Piave - realizzazione
infrastrutture piccola scala del bilancio 2024;

 l’opera è finanziata altresì in entrata con contributo Avepa (prot. 20449 dell’8 agosto 2023) di
€ 100.180,00 al codice di bilancio 4.02.01.02.016 – cap. 43400 Contributo Avepa pista
ciclabile acc. 270/2023 del bilancio 2024, per € 3.705,00 con contributo del comune di Vidor
al codice di bilancio 4.02.01.02.003 – cap. 43101 Contributo Comuni per piste ciclabili acc.
300/2023 del bilancio 2024 e € 11.115,00 con fondi propri;

VISTI ed esaminati gli elaborati tecnico-contabili relativi alla relazione sul Conto Finale ed al
Certificato di Regolare Esecuzione dell’opera “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile
esistente di collegamento con la pista ciclabile La Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala - realizzazione del ponticello in acciaio quale
prosecuzione delle pista ciclabile “La Piave “ CUP H51B23000090009 CIG B1A433E38F” - allegato
sub A al presente atto, sottoscritto dal Direttore dei Lavori ing. Davide Pelizzon, agli atti del Comune
in data 31 luglio 2024, prot. n. 19203, risulta:

- che i lavori sono regolarmente terminati in data 22 luglio 2024 nei termini fissati;

- che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte secondo il progetto;

- che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 21.500,00 e detratti gli
acconti a tutt’oggi corrisposti che ammontano ad € 0,00 risulta un credito residuo a favore
dell’appaltatore pari ad € 21.500,00;

- che nessuna riserva è stata fatta da parte dell’impresa né in corso dell’opera né a lavori
ultimati;



DI RIAPPROVARE il quadro economico come sotto riportato:

Progetto
esecutivo

Affidamento
lavori

perizia Finale

A LAVORI

A.1 lavori a misura € 66.500,00 € 64.505,00 € 67.925,00 € 67.925,00

A1.1
opere stradali e di difesa del
suolo € 51.375,00 € 51.375,00

A1.2
formazione di rampe per
l'accesso al ponticello sul teva € 16.550,00 € 16.550,00

A.2 Oneri della sicurezza € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.625,00 € 2.625,00

A TOTALE LAVORI € 69.000,00 € 67.005,00 € 70.550,00 € 70.550,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Iva su lavori A1.1(10%) € 6.900,00 € 6.700,50 € 5.400,00 € 5.400,00

Iva su lavori A1.2 (4%) € 662,00 € 662,00

B.2
Lavori complementari iva 10
inclusa €25.300,00 € 25.300,00 € 23.650,00 € 23.650,00

B.3

Spese tecniche progettazione
DL contabilità CRE - rif det 852
12 12 2023 € 12.064,00 € 12.064,00 € 12.064,00 € 12.064,00

B.4 Incentivo alla progettazione € 1.380,00 € 1.380,00 € 1.450,90 € 1.450,90

B.5 Contributo Anac € 35,00 € 35,00 € 35,00 € 35,00

B.6
Incarico per rilievo stradale
(det. 758/2023) € - € - € 1.176,00 € 1.176,00

B.6 Economie €321,00 € 2.515,50 € 12,10 € 12,10

B
TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 46.000,00 € 47.995,00 € 44.450,00 € 44.450,00

A+B TOTALE € 115.000,00 € 115.000,00 € 115.000,00 € 115.000,00

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo alla ditta appaltatrice OFFICINE BERTAZZON SPA
(P.IVA 00296270267) con sede in via Marconi 35/37 Vidor (TV) 31020, con Durc INPS_41134800
in corso di validità con scadenza 25 settembre 2024

VISTE ALTRESÌ le seguenti relazioni sottoscritte dal Responsabile del procedimento in data 29 luglio
2024:

- cessione dei crediti dalla quale risulta che la ditta non ha ceduto i propri crediti;
- regolarità degli adempimenti assicurativi.
- pubblicazione dell’avviso sostitutivo ai creditori

VISTI:
 il D.Lgs. 36/2023;
 gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;

 gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;

 il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;



 i decreti del Sindaco n. 9 del 28 luglio 2023 e n. 11 del 30 novembre 2023, con i quali sono stati
attribuiti gli incarichi di elevata qualificazione ed individuati i sostituti degli incaricati in caso di
loro assenza o impedimento;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis
del decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012,
che le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

Oggetto* Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile esistente di
collegamento con la pista ciclabile La Piave tra i comuni di
Valdobbiadene e Vidor con realizzazione di infrastrutture di piccola
scala - realizzazione del ponticello in acciaio quale prosecuzione
delle pista ciclabile “La Piave “ CUP H51B23000090009 CIG
B1A433E38F – CRE

Tipo contratto LAVORI
CUP H51B23000090009 CIG B1A433E38F
Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.

36/2023
Criterio di aggiudicazione Al prezzo più basso
AGGIUDICATARIO
C.F. 00296270267 OFFICINE BERTAZZON SPA
Importo di aggiudicazione €. 21.500,00(IVA al 10% esclusa)
CRE €. 21.500,00(IVA al 10% esclusa)

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

2. di approvare gli elaborati tecnico-contabili relativi alla relazione sul Conto Finale ed al Certificato
di Regolare Esecuzione dell’opera “Valorizzazione e riqualificazione del percorso ciclabile
esistente di collegamento con la pista ciclabile La Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala - realizzazione del ponticello in acciaio quale
prosecuzione delle pista ciclabile “La Piave “ CUP H51B23000090009 CIG B1A433E38F” -
allegato sub A al presente atto, sottoscritto dal Direttore dei Lavori ing. Davide Pelizzon, agli atti
del Comune in data 31 luglio 2024, prot. n. 19203;

3. di dare atto che l’ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 21.500,00 e
detratti gli acconti a tutt’oggi corrisposti che ammontano ad € 0,00 risulta un credito residuo a
favore dell’appaltatore pari ad € 21.500,00;

4. di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma di € 23.650,00 (Iva al 10% compresa)
alla ditta Officine Bertazzon SPA (P.IVA 00296270267) con sede a via Marconi 35/37 Vidor TV
31020, a saldo dello "Stato finale" relativo all'opera “Valorizzazione e riqualificazione del percorso
ciclabile esistente di collegamento con la pista ciclabile la Piave tra i comuni di Valdobbiadene e Vidor con
realizzazione di infrastrutture di piccola scala realizzazione del ponticello in acciaio quale prosecuzione
delle pista ciclabile “La Piave” mediante successivo provvedimento di liquidazione delle fatture
elettroniche;



5. di dare atto che la somma di € 23.650,00 (Iva al 10% compresa) da corrispondere all’appaltatore
risulta allocata al codice di bilancio 10.05-2.02.03.99.001– cap. 505682 Pista ciclabile La Piave
- realizzazione infrastrutture piccola scala – imp. 972/2023 sub 2 del bilancio 2024;

6. di riapprovare il quadro economico finale dell’opera come sottoriportato:

Progetto
esecutivo

Affidamento
lavori

perizia Finale

A LAVORI

A.1 lavori a misura € 66.500,00 € 64.505,00 € 67.925,00 € 67.925,00

A1.1
opere stradali e di difesa del
suolo € 51.375,00 € 51.375,00

A1.2
formazione di rampe per
l'accesso al ponticello sul teva € 16.550,00 € 16.550,00

A.2 Oneri della sicurezza € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.625,00 € 2.625,00

A TOTALE LAVORI € 69.000,00 € 67.005,00 € 70.550,00 € 70.550,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1 Iva su lavori A1.1(10%) € 6.900,00 € 6.700,50 € 5.400,00 € 5.400,00

Iva su lavori A1.2 (4%) € 662,00 € 662,00

B.2
Lavori complementari iva 10
inclusa €25.300,00 € 25.300,00 € 23.650,00 € 23.650,00

B.3

Spese tecniche progettazione
DL contabilità CRE - rif det 852
12 12 2023 € 12.064,00 € 12.064,00 € 12.064,00 € 12.064,00

B.4 Incentivo alla progettazione € 1.380,00 € 1.380,00 € 1.450,90 € 1.450,90

B.5 Contributo Anac € 35,00 € 35,00 € 35,00 € 35,00

B.6
Incarico per rilievo stradale
(det. 758/2023) € - € - € 1.176,00 € 1.176,00

B.6 Economie €321,00 € 2.515,50 € 12,10 € 12,10

B
TOTALE SOMME A
DISPOSIZIONE € 46.000,00 € 47.995,00 € 44.450,00 € 44.450,00

A+B TOTALE € 115.000,00 € 115.000,00 € 115.000,00 € 115.000,00

7. di allegare alla presente determinazione relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare
Esecuzione allegato sub A al presente atto, sottoscritto dal Direttore dei lavori ing. Davide
Pelizzon, agli atti del Comune in data 31 luglio 2024, prot. n. 19203 (allegato sub. A);

8. di dare atto che la restante documentazione contabile verrà conservata presso il Responsabile del
procedimento;

9. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventa
esecutiva dalla data odierna.

10. di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione trasparente – Bandi
di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella riepilogativa riportata
in parte narrativa;

11. di trasmettere la presente determinazione alla ditta OFFICINE BERTAZZON SPA (P.IVA
00296270267) con sede in via Marconi 35/37 Vidor (TV) 31020 ai sensi dell'art. 191 del decreto
legislativo n. 267/2000, per l'inserimento degli estremi della stessa nella successiva fattura.



Il responsabile del servizio
Giovanna Carla Maddalosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi del decreto legislativo 82/2005


